
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О создании охранной зоны памятника природы краевого значения 
«Пещера Большая Орешная», установлении ее границ и 

утверждении Положения о ней

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых 
природных территориях», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19.02.2015 № 138 «Об утверждении Правил создания охранных 
зон отдельных категорий особо охраняемых природных территорий, 
установления их границ, определения режима охраны и использования 
земельных участков и водных объектов в границах таких зон», статьей 90 
Устава Красноярского края, статьей 1 Закона Красноярского края 
от 28.09.1995 № 7-175 «Об особо охраняемых природных территориях 
в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать охранную зону памятника природы краевого значения 
«Пещера Большая Орешная».

2. Установить границы охранной зоны памятника природы краевого 
значения «Пещера Большая Орешная» согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение об охранной зоне памятника природы краевого 
значения «Пещера Большая Орешная» согласно приложению № 2.

4. Опубликовать указ в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Указ вступает в силу с 1 марта 2024 года, но не ранее чем 
по истечещш 90дней после дня его официального опубликования.

ернатор края М.М. Котюков

£ярск 
13.11.202?
№ 313-уг

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 13.11.2023 № 313-уг

Границы охранной зоны 
памятника природы краевого значения «Пещера Большая Орешная»

Графическое описание местоположения границ охранной зоны 
памятника природы краевого значения «Пещера Большая Орешная» 
(наименование объекта, местоположение границ которого описано

(далее -  объект)

Раздел 1

Сведения об объекте

№
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3
1 Местоположение объекта Красноярский край, Манский 

муниципальный район
2 Площадь объекта ± величина погрешности 

определения площади (Р ± ДР), м2
473278 ± 30098

3 Иные характеристики объекта 1. Охранная зона памятника 
природы краевого значения «Пещера 
Большая Орешная»

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК 167, зона 4
2. Сведения о характерных точках границ объекта
Обозначение 
характерных 
точек границ

Координаты, м Метод определения 
координат характерной 

точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
ТОЧКИ (Mt), м

Описание
обозначения

ТОЧКИ

на местности 
(при наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
1 552545,24 153000.24 картометрический метод 12.5 -

2 552569.02 153023.50 картометрический метод 12.5 -

3 552590.65 153058.46 картометрический метод 12.5 -

4 552595.95 153079.01 картометрический метод 12.5 -

5 552591.40 153086.47 картометрический метод 12.5 -



1 2 3 4 5 6
6 552572.92 153086.66 картометрический метод 12.5 -

7 552553.46 153081.54 картометрический метод 12.5 -

8 552531.79 153085.71 картометрический метод 12.5 -

9 552523.58 153096.44 картометрический метод 12.5 -

10 552521.40 153108.28 картометрический метод 12.5 -

11 552527.17 153130.21 картометрический метод 12.5 -

12 552521.79 153145.09 картометрический метод 12.5 -

13 552506.67 153158.21 картометрический метод 12.5 -

14 552480.00 153169.84 картометрический метод 12.5 -

15 552456.88 153177.80 картометрический метод 12.5 -

16 552411.00 153141.78 картометрический метод 12.5 -

17 552358.50 153114.69 картометрический метод 12.5 -

18 552321.02 153097.68 картометрический метод 12.5 -

19 552263.99 153095.61 картометрический метод 12.5 -

20 552200.95 153104.40 картометрический метод 12.5 -

21 552153.48 153121.48 картомегрический метод 12.5 -

22 552111.00 153136.85 картомегрический метод 12.5 -

23 552082.55 153142.11 картомегрический метод 12.5 -

24 552046.46 153140.26 картомегрический метод 12.5 -

25 552006.05 153108.91 картометрический метод 12.5 -

26 551960.00 153092.37 картомегрический метод 12.5 -

27 551912.45 153090.96 картометрический метод 12.5 -

28 551870.01 153099.60 картомегрический метод 12.5 -

29 551834.49 153120.05 картомегрический метод 12.5 -

30 551798.53 153142.09 картомегрический метод 12.5 -

31 551771.52 153157.43 картометрический метод 12.5 -

32 551734.06 153162.65 картометрический метод 12.5 -

33 551700.01 153164.59 картометрический метод 12.5 -

34 551675.95 153174.31 картометрический метод 12.5 -

35 551639.03 153200.31 картометрический метод 12.5 -

36 551602.05 153219.00 картометрический метод 12.5 -

37 551560.98 153231.05 картометрический метод 12.5 -

38 551517.04 153234.69 картометрический метод 12.5 -

39 551465.96 153236.68 картометрический метод 125 -

40 551423.49 153231.86 картометрический метод 12.5 -

41 551381.01 153237.20 картометрический метод 12.5 -

42 551331.99 153266.05 картометрический метод 12.5 -

43 551293.01 153296.58 картометрический метод 12.5 -

44 551353.48 153710.05 картометрический метод 12.5 -

45 551397.46 153699.74 картометрический метод 12.5 -

46 551440.03 153702.79 картометрический метод 12.5 -

47 551491.04 153726.07 картометрический метод 12.5 -

48 551559.48 153764.36 картометрический метод 12.5 -

49 551639.49 153824.45 картометрический метод 12.5 -

50 551717.52 153884.55 картометрический метод 12.5 -

51 551785.49 153921.12 картометрический метод 12.5 -

52 551849.48 153960.09 картометрический метод 125 -

53 552812.08 153576.13 картометрический метод 12.5 -

54 552278.60 153824.29 картометрический метод 125 -



1 2 3 4 5 6
55 551851.62 154160.78 картометрический метод 12.5 -
56 551024.75 153609.32 картометрический метод 12.5 -
57 551084.01 153527.22 картометрический метод 12.5 -

58 551144.15 153434.01 картометрический метод 12.5 -

59 551212.44 153322.15 картометрический метод 12.5 -

60 551349.99 153039.65 картометрический метод 12.5 -

61 552096.83 152931.35 картометрический метод 12.5 -

1 552545.24 153000.24 картометрический метод 12.5 -

Раздел 3

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат
2. Сведения о характерных точках границ объекта
Обозначение 
характерных 
точек границ

Существующие 
координаты, м

Измененные 
(уточненные) 
координаты, м

Метод
определения
координат

характерной
точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при 
наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8
- - _ - - - - -



Приложение № 2 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 13.11.2023 № 313-уг

Положение об охранной зоне памятника природы краевого значения 
«Пещера Большая Орешная» (далее -  Положение)

1. Общие положения

1.1. Охранная зона памятника природы краевого значения «Пещера 
Большая Орешная» (далее -  охранная зона) установлена на земельных 
участках, прилегающих к территории памятника природы краевого значения 
«Пещера Большая Орешная» (далее -  памятник природы), границы и режим 
особой охраны которого утверждены постановлением Правительства 
Красноярского края от 20.05.2015 № 249-п «О границах и режиме особой 
охраны территорий памятников природы краевого значения «Пещера 
Баджейская», «Пещера Большая Орешная», «Пещера Кубинская», «Пещера 
Караульная», «Пещера Майская».

1.2. В целях предотвращения неблагоприятных антропогенных 
воздействий на памятник природы установлена охранная зона на прилегающих 
к нему земельных участках.

1.3. Границы охранной зоны учитываются при разработке схем 
территориального планирования, правил землепользования и застройки, 
документации по планировке территории, иных видов градостроительной и 
землеустроительной документации, лесного плана Красноярского края, 
лесохозяйственных регламентов, схем комплексного использования и охраны 
водных объектов.

1.4. Охранная зона установлена без ограничения срока действия и без 
изъятия земельных участков у собственников, землепользователей, 
землевладельцев и арендаторов этих участков.

2. Местоположение, площадь и границы охранной зоны

2.1. Охранная зона расположена на территории Манского 
муниципального района на землях лесного фонда.

2.2. Площадь охранной зоны составляет 47,3278 га.
2.3. В состав охранной зоны входят земли лесного фонда, расположенные 

в квартале 90 (выделы 15ч, 16ч, 17ч, 19ч, 21ч, 23 ч, 24ч, 25ч) Баджейского 
участкового лесничества Манского лесничества.

На территории охранной зоны расположены водоохранная зона 
и прибрежная защитная полоса водного объекта -  р. Таежный Баджей.

2.4. Границы охранной зоны обозначаются на местности специальными 
предупредительными аншлагами и информационными знаками.



3. Ограничения использования земельных участков 
в границах охранной зоны

3.1. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на природный комплекс памятника 
природы, в том числе:

1) рубки лесных насаждений для заготовки древесины, а также при уходе 
за лесами;

2) геологическое изучение недр, включающее поиск и оценку 
месторождений полезных ископаемых, разведка и добыча полезных 
ископаемых;

3) проведение взрывных работ;
4) использование химических препаратов, обладающих токсичным, 

канцерогенным или мутагенным воздействием, за исключением случаев, когда 
их применение направлено на ликвидацию стихийных бедствий;

5) загрязнение и (или) засорение отходами потребления и производства;
6) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения 

отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, 
отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных 
отходов;

7) разведение костров вне оборудованных мест;
8) повреждение или уничтожение предупредительных аншлагов 

и информационных знаков.
3.2. На территории водоохранной зоны и прибрежной защитной полосы 

водного объекта (р. Таежный Баджей) действуют запреты, предусмотренные 
частями 15 и 17 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации.

3.3. Хозяйственная деятельность, не запрещенная на территории 
охранной зоны, осуществляется с соблюдением Положения и требований 
по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении 
производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных 
магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденных 
в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ 
«О животном мире».

3.4. Охрана, защита и воспроизводство лесов на территории охранной 
зоны осуществляются на основании лесохозяйственного регламента, 
материалов лесоустройства и натурного обследования лесных участков 
в соответствии с установленными ограничениями использования земельных 
участков в границах охранной зоны.


